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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность изучения символического

миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте исторических типов и стилей сим-

волики обусловлена ростом научного интереса к проблеме символизма в художе-

ственном мышлении, что в свою очередь определяется возрастающим вниманием к

духовным направлениям искусства вообще и в русской литературе, в частности.

Целостное понимание места и роли символа в поэтике Достоевского позволяет про-

никнуть в недоступные для иных подходов глубины духовного мира писателя, су-

мевшего художественно выразить коренные особенности русского самосознания,

питаемого Православием.

Степень научной разработанности проблемы. Литературоведческое рас-

смотрение символического миросозерцания Достоевского в контексте исторических

стилей символики является пока еще мало разработанной областью научного зна-

ния. В отечественной и зарубежной литературе доминирует интерес к символу как к

универсальной философско-эстетической категории. Такой подход преобладает и в

истолковании символов в произведениях писателя. Из тех, кто этому вопросу уделя-

ет большое внимание, следует особо отметить В. Иванова. Н.А. Бердяева, К. Мо-

чульского, Г. Мейера, Т.А. Касаткину, Н. Нейчева, К.А. Степаняна.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы состоит в изучении закономерностей развития

символического миросозерцания Ф.М. Достоевского в контексте доминантного для

писателя стиля символики — духовного символизма.

Указанная цель требует решения следующих задач исследования:

— рассмотреть исторические стили символики от античности до Нового вре-

мени;
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— заявить и разрешить проблему различения стилей символики в творчестве

писателя;

— выявить характер символической образности в художественных произве-

дениях русской литературы, в частности, в произведениях русских писателей ΧΙΧ

века, с которыми Достоевский вступал в идейно-художественный диалог;

— рассмотреть исторически сложившиеся научные взгляды на символизм До-

стоевского;

— проанализировать высказывания Достоевского художественного-

поэтологического характера в контексте исторических стилей символики;

— изучить ключевые произведения Достоевского в свете его символического

миросозерцания.

Методологической основой исследования

является сочетание выработанных отечественным литературоведением под-

ходов к изучению историко-литературного процесса в целом и в частностях. В ис-

следовании нашли отражение культурно-исторический, сравнительно-

исторический, биографический, герменевтический методы научного анализа,

нашедшие применение в трудах классиков отечественного литературоведения:

А.Н. Пыпина, Н.С. Тихонравова, А.Н. Веселовского, М.М. Бахтина, Д.С. Лихаче-

ва, Ю.М. Лотмана, С.С. Аверинцева, А.Ф. Лосева, Ю.Б. Борева, А.В. Михайлова.

Культурно-исторические методы использованы для выявления влияния ре-

лигиозно-философских, эстетических и поэтологических представлений той или

иной культурно-исторической эпохи на формирование литературный процесса в

целом и на формирование художественного сознания конкретного писателя.

Сравнительно-исторический метод призван проанализировать типологиче-

ские соответствия, отличия и связи в идейно-художественном диалоге Достоев-

ского с русскими писателями XIX века.

Биографический метод применен для изучения связи духовно-

нравственного жизненного пути Достоевского с его произведениями.

Из ряда герменевтических методов использовался контекстуальный метод,

согласно которому в интерпретации произведений Достоевского учитывалось
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христианское мировидение писателя. Стоит упомянуть и принцип целостности

или герменевтического круга — целое произведения познается из его частей, а

понимание частей предполагает понимание целого.

Определенную роль в концепции исследования сыграли работы К. Мочуль-

ского, И.А. Есаулова, М.М. Дунаева, В.Н. Захарова, В.А. Котельникова, А.В. Мо-

торина, К.А. Степаняна, Т.А. Касаткиной.

Научная новизна исследования.

В практике научного исследования символических структур произведений

русской литературы символ рассматривается в качестве универсальной категории

художественного мышления писателей. В пределах такого подхода различие антич-

ного, средневекового, ренессансного символизма — это различие идейно-

содержательное. Так, под античным символизмом подразумевается символизм ан-

тичных сюжетов и образов и в целом, античной мифологии; под средневековым

символизмом понимается символизм христианских сюжетов и образов и в целом,

библейский символизм и т.д. Научная новизна исследования заключается в рассмот-

рении русской литературы художественной символики Достоевского, в частности, в

контексте исторически сложившихся эпохальных стилей символики.

При этом речь идет о различии принципов символизации. На важность такого

различения указал С.С. Аверинцев («Поэтика ранневизантийской литературы»).

Тезис принципиального отличия средневекового символизма от других культурно-

исторических исторических типов символа и его аргументацию мы находим в ис-

следовании В.П. Гайденко и Г.А. Смирнова («Предметная и аскетическая составля-

ющая средневекового символизма»). На традицию именования символа в средневе-

ковой литературе "моральным символизмом" указывает П.П. Гайденко («Понимание

природы и трактовка естествознания в Средние века»).

Но до сих пор в научной литературе не существует историко-литературной

типологии символа. В исследовании восполняется существующий пробел. В связи с

этим впервые в научный оборот вводится типология символа в античной, средневе-
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ковой и ренессансной литературе, а также впервые вводятся научные термины

"естественный символизм" и "духовный символизм".

Этот подход позволяет установить доминантный для символического миросо-

зерцания писателя стиль символики – духовный символизм.

Результаты диссертационной работы:

— выдвинуты и обоснованы определения, характеризующие символизм куль-

турно-исторических эпох в литературе от Античности до Нового времени;

— выявлен символический аспект идейно-художественного диалога Ф.М. До-

стоевского с отечественными писателями XIX века;

— критически рассмотрены наиболее значимые научные воззрения на симво-

лизм Достоевского;

— проанализированы художественно-эстетические взгляды Достоевского;

указано, что характер символического миросозерцания писателя менялся на протя-

жении его жизненного и творческого пути, что перемена мировидения проходила в

направлении христианского миросозерцания;

— выявлены признаки духовного символизма в «пятикнижии» – пяти основ-

ных романах Достоевского; показано, что от романа «Преступление и наказание» до

романа «Братья Карамазовы» в образной системе писателя ведущими являются

мотивы покаяния, смирения, веры.

Теоретическая значимость исследования

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что проблема ин-

терпретации художественного символа актуальна в литературоведении. Реализуе-

мые в анализе приемы истолкования художественного текста предполагают разли-

чение историко-литературных типов и стилей символики. В связи с тем, что данный

подход в науке еще не применялся системно, требуется новая терминология. Соот-

ветственно, вводится типология историко-литературных типов и стилей символики

и новые научные термины «естественный символизм» и «духовный символизм».

Под типом символизма понимается доминирующая модель символизации в той или

иной культурно-исторической эпохе. В свою очередь, символизация означает про-

цесс изображения определенной художественной предметной реальности в симво-
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лах. Типологическое различение естественного и духовного символизма основано

на эпохальном философско-эстетическом различении естественного и сверхъесте-

ственного (преображенного) разума. Соответственно, естественный символизм —

это такая модель символизации, при которой определяющими факторами являются

стратегия символического видения умопостигаемого уровня реальности посред-

ством чувственного уровня бытия и структурное или органическое соответствие

двух планов изображения — внешнего и внутреннего; духовный символизм означает

такую модель символизации, при которой осуществляется круг познания, включа-

ющий в себя, наряду с видением умопостигаемого посредством чувственного,

сверхъестественное видение чувственно данной реальности, при этом события жиз-

ни человека символизируют то, что происходит в его внутреннем мире.

Практическая значимость исследования

Выполненное исследование позволяет понять характер символического миро-

созерцания Достоевского, и на этой основе увидеть место категории символа в твор-

ческом сознании человека, в коллективном сознании целой культурно-исторической

эпохи. Материалы диссертации могут быть использованы при анализе разнообраз-

ных историко-литературных процессов в рамках отечественной культуры, а также

при проведении историко-литературных исследований, имеющих своим объектом

литературный процесс как целостность. Основные положения диссертационного

исследования могут быть использованы при разработке общих и специальных кур-

сов по истории и теории художественной словесности.

Положения, выносимые на защиту:

— Символическое миросозерцание Достоевского суть художественное выра-

жение мировосприятия, согласно которому подлинная реальность включает в себя

полноту чувственного и духовного миров.

— Изучение символики в произведениях Достоевского до сих пор производи-

лось в контексте понимания художественного символа как универсальной для всех

литературно-исторических эпох эстетической категории. Созрела необходимость
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изучения символического миросозерцания писателя в контексте исторических типов

и стилей символики.

— По характеру символического мышления творчество писателя условно

можно разделить на три периода; при этом доминантными оказываются последова-

тельно сменяющие друг друга естественный (структурный, затем органический) и

духовный символизм.

— Ориентация на Библию и творения Св. Отцов помогают Достоевскому

усвоить стиль духовного символизма.

— Духовный символизм как тип символического миросозерцания впервые

проявляется в повести «Записки из подполья», так как здесь впервые в творчестве

Достоевского предметом изображения становится человеческое сознание в его зави-

симости от жизни сердца: «Без чистого сердца полного и правильного сознания не

будет».

— Покаяние, смирение, вера — основные мотивы в Пятикнижии Достоевско-

го, через которые выражается духовный символизм.

Апробация работы.

Диссертация обсуждена на кафедре русской классической литературы Гос-

ударственного образовательного учреждения высшего образования Московской

области Московского государственного областного университета. Основные по-

ложения диссертационного исследования были представлены в виде научных докладов

на Международных научных конференциях: «Международные Старорусские чте-

ния» (Старая Русса, 2011-2018), «Духовные начала русского искусства и просве-

щения: Никитские чтения» (Великий Новгород, 2011–2018), «Достоевский и ми-

ровая культура» (Санкт-Петербург, 2014, 2015, 2017), «Икона в русской словесно-

сти и культуре» (Москва, 2019).

Основные положения работы представлены в 18 научных публикациях общим

объемом 30 п. л.
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Структура работы.

Структура работы обусловлена целью исследования и логикой раскрывающих

ее задач. Диссертация состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, а

также заключения и списка литературы. В связи с тем, что творчество Достоевского

рассматривается в контексте эпохального типа символики — духовного символизма,

— первая глава посвящена типологии эпохальных типов и стилей символики, а

также краткому обозрению представлений о символе в литературе Античности,

Средневековья и Ренессанса. Тем самым, раскрывается историко-литературный,

эстетический и поэтологический контекст, в котором развивается символическое

миросозерцание Достоевского. Вторая глава, соответственно, посвящена русской

литературе, в частности, символическому аспекту идейно-художественного диалога

Достоевского с русскими писателями XIX века. Таким образом, здесь выявляется

современный писателю контекст типов и стилей символики, воплощенных в худо-

жественных произведениях русской литературы. И, наконец, третья, основная, гла-

ва, посвящена непосредственно изучению творчества Достоевского в контексте

духовного символизма.
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ГЛАВА I. СИМВОЛ В ИСТОРИИ МИРОВОЙ

СЛОВЕСНОСТИ

Понятие символа присуще каждой культурно-исторической эпохе. Посред-

ством символов ум человека касается бытийственного истока всякой культуры ‒

сферы бесконечного. Данным обстоятельством, в свою очередь, объясняется и зна-

чительность символа в иерархии поэтологических категорий: через символ задается

глубина художественной образности, символ находится в основе интерпретации,

характер и смысловое содержание символического строя произведения указывает на

его масштаб в онтологическом измерении.

Вместе с тем, по свидетельству такого специалиста в области эстетики и поэ-

тики, как А.Ф. Лосев, «понятие символа в литературе и искусстве является одним из

самых туманных, сбивчивых и противоречивых понятий» [Лосев, 1976, с. 4]. В по-

следние десятилетия в отечественной филологической науке символические трак-

товки получили большое распространение. Тут же обозначилась проблема субъек-

тивизма истолкования. И дело здесь далеко не только в том, что исследователь мо-

жет «увлекаться».

Главная проблема, с которой сталкивается литературовед, заключается в кон-

цептуальной неясности определения символа, с одной стороны, и, с другой стороны,

наличием множества философско-эстетических, философско-религиозных теорий

символа. Вот характерное высказывание К.А. Свасьяна, автора монографии «Про-

блемы символа в современной философии»: «Очевидно, что "символ" у Лейбница не

равнозначен "символу" у Канта; Шеллинг мыслит под "символом" совершенно иное,

чем Ч. Пирс; центральные символы религий не совпадают со смыслом, вкладывае-

мым в это понятие Гельмгольцем, и только в плане фонетики сближаем "символ" у

Блока с "символом" у Рассела» [Свасьян, 1980, 20]. Казалось бы, концептуальный
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разнобой в символологии филологу можно обойти путем междисциплинарного

разграничения символа в философии и символа художественного. Но такой подход

приводит только к мнимому решению проблемы, так как всякое реальное истолко-

вание художественного символа, если ученый преследует цель объективного иссле-

дования, требует хотя бы элементарного теоретического обоснования, что, в свою

очередь, предполагает внимание к философским концепциям символа и связанных с

ним категориям.

В решении проблемы выделяются два подхода.

Один подход связан с пониманием символа как «универсального принципа ор-

ганизации семиотических систем: науки, искусства, религии, языка» [Гайденко В.П.,

Смирнов Г.А., 1986, 76–100]. Так, Ц. Тодоров в книге «Теории символов» предлага-

ет анализ некоторых «конкурирующих описаний сферы символического» и называ-

ет свое исследование «несколькими главами из истории западной семиотики» [То-

доров, 1998, в-2]. Цель исследования – показать концепции символического, хотя бы

они представляли не связанные друг с другом традиции, как единый процесс: «Тео-

ретическая рефлексия по поводу знака представлена в рамках различных и даже не

связанных друг с другом традиций: философия языка, логика, лингвистика, семан-

тика, герменевтика, риторика, эстетика, поэтика. Разобщенность дисциплин и раз-

нообразие терминологии заслонили от нас единство одной из самых богатых тради-

ций в западноевропейской истории. Я попытался показать прежде всего непрерыв-

ность этой традиции…» [Тодоров, 1980, в-1-в-2] При непосредственном анализе

художественного произведения исследователю остается из многообразия теорий

символа составить свое концептуальное понимание сферы символического.

В качестве примера можно привести концепцию символа, выдвинутую Ю.М.

Лотманом. Роль символа ученый видит в его способности быть своеобразным семи-

отическим конденсатором: «Являясь важным механизмом памяти культуры, симво-

лы переносят тексты, сюжетные схемы и другие семиотические образования из

одного пласта культуры в другой. Пронизывающие диахронию культуры констант-

ные наборы символов в значительной мере берут на себя функцию механизмов

единства: осуществляя память культуры о себе, они не дают ей распасться на изоли-
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рованные хронологические пласты» [Лотман, 1992, 192]. Символ напоминает о

«вечных основах культуры», и в этом смысле он проявляет свою «инвариантную

сущность», которая «реализуется в вариантах», то есть вечный смысл символа вся-

кий раз «прочитывается» в конкретном культурно-историческом контексте [Лотман,

1992, 192-193]. Работа исследователя при таком подходе заключается в том, чтобы

находить в тексте эти памятные знаки и раскрывать их родословную. В качестве

примера исследователь приводит образ Настасьи Филипповны из романа «Идиот»,

за которым, как он усматривает, возникают образы «Дамы с камелиями», библей-

ской праведницы Сусанны и евангельской блудницы. Соответственно, «на пересе-

чении образов-символов камелии – Сусанны – жены-грешницы рождается та свер-

нутая программа, которой, при погружении ее в сюжетное пространство романных

замыслов, предстоит развернуться (и трансформироваться) в образе Настасьи Фи-


[…]


упорно исповедует идею жизни из себя, постепенно и незаметно для него в нем,

через ошибки и падения, созревает идея истинного благообразия. Созревание идеала

благообразия происходит путем все более верной оценки себя, постепенного уясне-

ния собственного неблагообразия – так нарастает в герое покаяние.

Проповедь Христа, обращенная к язычникам, становится метасюжетом «Бра-

тьев Карамазовых». Средоточие проповеди, выраженное притчей о семени, вынесе-

но в эпиграф: «Истинно, истинно говорю вам: если пшеничное зерно, пав в землю,

не умрет, то останется одно; а если умрет, то принесете много плода» (Ин. 12: 24).

Данная притча символически выражает сущность христианского вероучения о спа-

сении. За преслушание Божией заповеди Адам и Ева познали смерть души и тела.

Такой удел ожидал все человечество. Для избавления человека от смерти понадоби-

лось воплощение и крестная жертва до смерти Сына Божия – Христос взял на себя

все грехи человеческие. Семя, упавшее в землю, символизирует умершего и вос-

кресшего Христа. Далее в Евангелии от Иоанна говорится о человеке: «Любящий

душу свою погубит ее; а ненавидящий душу свою в мире сем сохранит ее в жизнь

вечную» (Ин. 12: 25). Здесь уже речь о том, что путь от смерти души и тела челове-

ческих в жизнь вечную лежит через покаяние. Земная жизнь и дана человеку для

покаяния, спутниками которого являются труд и страдание. Только так может сло-

миться гордыня человека, только так он сможет смириться. Ненависть к своей душе

– это ненависть к ее земным привязанностям, умерщвление которых делает возмож-

ным оживление духовного начала. И, напротив, сбережение души означает оживле-

ние ее земных привязанностей и омертвение духовного начала.

Духовный символизм «Карамазовых» направлен на выявление законов и со-

держания жизни внутреннего человека, избравшего один из двух путей – сбереже-

ния души для земной жизни или ненависти к земным привязанностям души и любви

к Богу. В зависимости от избранного пути в человеке начинает главенствовать либо

самооправдание, либо покаяние. Самооправдание на уровне сознания становится
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источником искажения религиозно-философской картины мира у того или иного

героя. Покаяние, напротив, восстанавливает правильное самосознание и миропони-

мание.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На протяжении жизненного и творческого пути Достоевский испытал духов-

но-нравственную и художественно-эстетическую эволюцию, направление которой

связано с развитием и созреванием христианской веры. На уровне поэтики данная

эволюция выражается в постепенном обретении такого миросозерцания, которое мы

предлагаем называть духовным символизмом.

Духовный символизм является средоточием христианского символизма. Его

осмысление начинается уже в посланиях ап. Павла и получает свое развитие в свя-

тоотеческих творениях. Потребность в духовном символизме у христианских писа-

телей возникла в опыте жизни во Христе, когда встала задача изложения своего

духовного опыта. Для христианского вероучения свойственно представление о том,

что сущность вещей не открыта человеку, но что ему доступно знание о предназна-

ченности вещи в свете идеи спасения, и это знание открыто Богом. В пространстве

между принципиальной непознаваемостью сущностей вещей и познанием только

назначения вещи, ее духовного смысла в деле спасения человека рождается христи-

анская символика. Видение духовного смысла вещей и событий, однородного с

событиями внутренней жизни человека, и соединение этих реальностей в цельном

миросозерцании, в свою очередь, рождает символизм духовный.

Духовный символизм, как явление христианской культуры, принципиально

отличается от стилей символики, свойственных литературе Античности, Ренессансу,

Новому времени. Различие между типами и стилями символизма задает динамич-

ность символа в контексте историко-литературного процесса. Граница между ука-

занными стилями пролегает в сфере познания. Духовный символизм в познании

опирается на преображенный разум. Состояние преображенного разума в святооте-

ческой письменности получило название благодати или обожения. Таким образом,
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духовный символизм предполагает духовное видение духовного, невидимого мира и

являет собой видение вещей видимого мира в их предназначенности для спасения

человека. Познавательная стратегия с опорой на естественный, не преображенный

разум, рождает естественный символизм, для которого характерно познание неви-

димого мира через вещи и явление мира видимого.

Духовный символизм как следствие благодатного духовного опыта присущ

мировидению того, кто опытно познал благодатные состояния обожения – это те,

кто в христианстве канонизированы в лике святых и праведников. Для светских

писателей опыт духовного символического мировидения во всей полноте не открыт,

но доступен в той мере, в какой тот или иной писатель начинает признавать духов-

ное символическое миросозерцание, выраженное в книгах Св. Писания и в свято-

отеческих творениях в качестве критерия истины. Таким путем и светские писатели

могут усваивать себе начала и опыт духовного символизма.

В русской духовной письменности XIX столетия образец духовного симво-

лизма явлен в творениях свт. Игнатия (Брянчанинова), свт. Феофана (Затворника) и

других духовных писателей, а в мирской художественной словесности – преимуще-

ственно в творчестве А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, Ф.М. Достоевского. В целом же

русской художественной литературе этого века свойственно проявление естествен-

ного символизма в его разновидностях. Наиболее глубокое познание и осмысление

человека и мира совершается в пределах символического миросозерцания, поэтому

неудивительно, что очный/заочный диалог Достоевского с другими писателями

затрагивает духовное символическое мировидение.

В отечественной религиозно-философской литературе и в литературоведче-

ских исследованиях, посвященных символизму Достоевского вопрос различения

исторических стилей символики не ставился, поэтому символическая образность в

произведениях писателя рассматривается, как правило, на основании исторически

сложившихся теорий символа как универсальной категории сознания. Эвристиче-

ская значимость такого подхода несомненна, так как позволяет определить границы

символического истолкования всех уровней художественного текста. Вместе с тем,

доминирование этого подхода, невнимание к историческим стилям символики за-
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трудняет понимание специфики символического миросозерцания Достоевского и

понимание того, в чем же заключается содержание внутренней, духовной жизни

человека.

То или иное символическое миросозерцание всегда является выражением ду-

ховно-нравственного состояния человека. Слово, исходящее от человека, в том

числе и слово художественное, зависит от полноты духовного содержания внутрен-

него человека. В этом смысле, творческий путь Достоевского выявляет вехи духов-

но-нравственного созревания писателя, а факты духовной биографии помогают

лучше понять его произведения.

На протяжении жизненного и творческого пути Достоевский испытал духов-

но-нравственную и художественно-эстетическую эволюцию, направление которой

связано с развитием и созреванием христианской веры. На уровне поэтики данная

эволюция выражается в постепенном обретении такого миросозерцания, которое мы

предлагаем называть духовным символизмом. На сюжетном и образном уровне в

последних пяти романах мотивы покаяния, смирения и веры становятся лейтомоти-

вами.

Для раннего творчества Достоевского характерно сочетание элементов хри-

стианского мировидения с началами философско-религиозных и эстетических кон-

цепций античности, ренессанса и Нового времени. На его первых произведениях

сказывается влияние сентиментализма, затем романтизма как художественных и

философско-эстетических направлений европейской литературы. Особую роль в

мировидении раннего Достоевского играют идеи социализма. Но затем жизненные

потрясения, когда он чувствует дыхание смерти, годы каторги и ссылки, проведен-

ные в Сибири, становятся толчком к переосмыслению себя. Годы страданий укреп-

ляют в писателе христианскую веру. Теснота жизненных обстоятельств помогает

проявлению подлинного Достоевского, того Достоевского, которого всю жизнь

«вопрос Бога мучал».

Духовное созревание души не происходит одномоментно, это длительный

процесс, наполненный взлетами и падениями. С одной стороны, после каторги у

писателя укрепляется вера, его миросозерцание приобретает все более христианские
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черты, но его религиозная вера в десятилетие после каторги связана с началами

того, что можно назвать светским христианством, христианством без церковной

дисциплины. В это время Достоевский четко не различает восточное и западное

христианство. Об этом свидетельствует интерес писателя к почвенническим идеям,

которые исходили из религиозно-философского опыта западного христианства.

Переломным годом в духовной и творческой биографии писателя становится

1864 год. На этот год приходится два сокрушительных удара – смерти близких ему

людей: жены Марии Дмитриевны и старшего брата Михаила. Писатель ощущает

себя в одиночестве, полагает, что жизнь уже прожита. Но именно этот год станет

переломным, так как написанные в этом время «Записки из подполья» свидетель-

ствуют о том, что Достоевский вышел на новую дорогу – дорогу христианского

покаяния.

Первые плоды внутренней перемены вполне скажутся в работе над романом

«Преступление и наказание». Писатель открывает для себя онтологическую значи-

мость страдания. Углубление в христианский опыт на художественно-эстетическом

уровне рождает духовный символизм как основу символического миросозерцания.

В художественном мире романа значительную роль играет мотив покаяния.

Понимание этого знаменует собой коренной поворот Достоевского к Право-

славию. Но и здесь ему предстоит многолетний труд. Уже следующий роман «Иди-

от» становится тем опытом, в результате которого писатель увидит зависимость

своего миросозерцания от светского христианства – этого детища христианства

западного. В замысле мотив покаяния видится писателю центром главной сюжетной

линии — это тема "восстановления" Настасьи Филипповны, а "спасать" героиню

предстоит князю Мышкину. Замысел не удается реализовать, так как "спасение"

писатель понимает в границах ренессансно-платонической эстетики. Со второй

части романа получает развитие сюжет "бедного рыцаря", в котором реализуется

художественная идея трагичности спасения без покаяния.

В романе «Бесы» воплощается сюжет о "новых людях", которые выдерживают

"искушение" и решаются начать "новую жизнь". Реминисценция на евангельский

сюжет искушения Христа выявляет духовный смысл "новой жизни" — безбожной
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жизни без веры, смирения и покаяния. Мотив покаяния в произведении реализуется

в сюжетных линиях рассказчика-хроникера и Степана Трофимовича.

Романы «Подросток» и «Братья Карамазовы» являют полноту духовного сим-

волизма у Достоевского. Реминисценция на евангельский сюжет о блудном сыне

задает главную сюжетную линию «Подростка», связанную с мотивом покаяния

героя. Мотивы веры, покаяния и самооправдания составляют основу метасюжета

«Братьев Карамазовых».

В центре пяти романов оказываются духовные вопросы как выражение того

духовного содержания, которым живет внутренний человек. Образно-

символическое выражение этой внутренней жизни с ее проблемами, духовными

закономерностями и составит символическое художественное миросозерцание пи-

сателя.
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