Отзыв
на автореферат диссертации
Шаракова Сергея Леонидовича
«Символическое мирозерцание Ф.М. Достоевского: истоки и развитие»
на соискание ученой степени доктора филологических наук
по научной специальности 10.01.01 – Русская литература

Диссертация С.Л. Шаракова посвящена осмыслению научной проблемы, которая является актуальной для современной литературоведческой парадигмы, – исследованию проблемы символизма как способа репрезентации глубины духовного мира и поэтологических доминант художественного мышления писателя. Системное исследование историко-литературной типологии символа, библейских и литературных реминисценций, символических значений лексического, образного и сюжетного уровней художественных и публицистических текстов, эго-документов Достоевского, идейно-художественного диалога с отечественными писателями XIX в. позволяет автору исследования выявить и описать закономерности развития символического мирозерцания Достоевского как особого духовного феномена, сформированного Православием, Священным Писанием и святоотеческой традицией, православной антропологией с ее установкой на приоритет духовного начала в человеке и особым пониманием логики духовного пути от понимания живой зависимости сознания от жизни сердца к состоянию преображенного разума, обожению. Анализ исторических типов и стилей символики приводит автора исследования к закономерному и убедительно аргументированному в работе выводу о духовно-нравственной и художественно-эстетической эволюции символического мышления писателя от «естественного символизма» (структурного, затем органического) к «духовному символизму», который воплощается в жизненной практике самого Достоевского через обретение особого духовного опыта, христианского мирозерцания и связанной с ним качественно новой познавательной стратегии, воплощенной в образной системе романов Великого Пятикнижия в мотивах покаяния, веры, смирения.

Методологическая база диссертационного исследования строится на сочетании культурно-исторического, сравнительно-исторического, биографического, герменевтического подходов и опирается на труды А.Н. Пыпина, А.Н. Веселовского, М.М. Бахтина, Д.С. Лихачева, Ю.М. Лотмана, С.С. Аверинцева и др., работы представителей «религиозного» достоевковедения И.А. Есаулова, В.Н. Захарова, М.М. Дунаева, Т.А. Касаткиной, А.В. Моторина и т.д. Подробный анализ истории вопроса демонстрирует установку автора работы на серьезную теоретическую рефлексию, высокую филологическую культуру в отношении к научным позициям предшественников. Значимым также представляется и тот факт, что в выработке собственной исследовательской позиции соискатель во многом опирается на святоотеческую традицию (преподобного Максима Исповедника, святителей Игнатия (Брянчанинова), Феофана (Затворника)) и работы русских религиозных философов рубежа XIX–XX веков (Вл.С. Соловьева, В.В. Розанова, Вяч. Иванова, С.Н. Булгакова, Н.А. Бердяева).

Понимание символа как «отражения некоей реальности в сознании и мышлении» (с. 9), универсальных принципов символического мировидения как инструмента анализа конкретных произведений словесности, позволяет С.Л. Шаракову использовать в качестве базового тезиса научной концепции следующее утверждение: «символическое мирозерцание <...> является выражением духовно-нравственного состояния человека. <...> слово художественное <...> зависит от полноты содержания внутреннего человека» (с. 33). Эта идея определяет двухаспектную стратегию исследования творческого пути Достоевского: вехи духовно-нравственного становления писателя, факты его духовной биографии соотносятся с конкретными способами воплощения символизма в его творческой, художественной и публицистической, практике.

В связи с этим представляется убедительным структурирование диссертации и последовательное развертывание логики исследования от анализа теории, исторических типов и стилей символики, и методологии исследования, позволяющей преодолеть одну из проблемных точек литературоведческой науки – субъективизм в истолковании символа, к системному исследованию и описанию актуальной научной проблемы – изучение «художественной символики произведений русской литературы и символики Достоевского» в историко-культурном контексте (с. 4).

Решению этой научной проблемы посвящено последовательное раскрытие эпохальных типов и стилей символики» (с. 4) от античности до Нового времени (глава I «Символ в истории мировой словесности») с целью выявления на следующем этапе характера символической образности в художественных произведениях Достоевского и А.С. Пушкина, И.А. Гончарова, М.Е. Салтыкова-Щедрина, Л.Н. Толстого через понимание, с одной стороны, ценностно-мировоззренческих оснований диалога/полемики («творчество, основанное на духовном знании, и творчество, основанное на мнении», «способность/неспособность к труду над собой, к труду по выделке внутреннего человека» (с. 14), реальность чувственная – реальность духовная, «превышающая способности рассудка», «реальность отношений человека с Богом» (с. 15), материализм – евангельское мировидение, «вера» – «буква» (с. 16), естественный разум – духовная вертикаль (с. 17)) и сравнительный анализ символического ядра образов, символических структур «вершинных произведений русской словесности» (с. 14), с другой (глава II «Символический аспект идейно-художественного диалога с отечественными писателями XIX века»), изучения эволюции художественно-поэтологической стратегии Достоевского в изображении «внутреннего человека» от античного символизма, «идеи зависимости гармонии внутреннего мира человека от гармонии общественной» в 1838–1849 гг. к ренессансному символизму и «идее примирения цивилизации и народной почвы» в середине 1850–1860-е гг. (с. 21) и в дальнейшем к духовному символизму зрелого творчества и его воплощению в художественном методе писателя – «реализме с нравственным центром», «изображении человека в его верности или неверности идеалу Христову» от «души на пути своеволия» в «Преступлении и наказании» (с. 24), «трагедии обожествления, абсолютизации человеческого» (с. 27) в «Идиоте», «одержимости» и «выдерживаия» героями искушения в «Бесах», «идеи связи становления культурно-исторических эпох со степенями/ступенями зрелости человеческой души» (с. 31) в «Подростке» и идеи спасения, объединяющей образный сюжетный и композиционный уровень произведения, в «Братьях Карамазовых» как наивысшем воплощении духовного символизма писателя (глава III «Стили символики Достоевского: пути к духовному символизму пяти романов»). По нашему мнению, именно финальная глава наиболее целостно и системно представляет в работе сложное феноменологическое единство, обозначенного автором исследования как «духовный символизм», в качестве практического преломления методологической рефлексии предшествующих глав и собственно ядра изучения культуuroобразующих духовных доминант русского Православия, связанных с понятиями «покаяния», «смирения», «веры», «верности», «чистоты сердца», «страдания», «подвига», «обожения», с одной стороны, и, с другой стороны, персонального духовно-мировоззренческого опыта и творческой стратегии писателя, для которого православная тематика и образно-типологический комплекс различных символических модификаций «жизни сердца», «внутреннего человека», «жизни души в вере, любви, надежде, покаянии и смирении» (с. 24) являются смысло- и сюжетообразующими категориями.

Выбранная методологическая установка позволяет С.Л. Шаракову выстроить целостное самостоятельное исследование, в котором последовательно как с точки зрения содержания, так и структурирования диссертации анализируется вопрос о генезисе, этапах становления и типологии символического мирозерцания Достоевского, универсальных и уникально авторских принципах символического мировидения, его

репрезентации в рассмотренной с точки зрения динамики духовно-эстетической трансформации писательской практике, вписанной в контекст русской духовной культуры и русской литературы и при этом уникальной с точки зрения художественной специфики воплощения образов. Предложенный поворот темы, глубина и качество проработки сложного и многоаспектного материала подтверждает научную ценность исследования, результаты которого подробно представлены в автореферате диссертации.

Тем не менее, дискуссионными и вызывающими вопросы представляются следующие моменты:

1. В работе в качестве ведущего теоретического посыла высказывается идея о связи сознания и христианского символизма. В своих теоретических размышлениях автор исследования, как нам представляется, оставляет без должного внимания описание собственно механизмов репрезентации работы сознания в слове, которое делает зримым для автора и читателя внутренние процессы личности. Научная рефлексия о сложной взаимосвязи «духовная реальность – сознание/осознание – слово» могла бы качественно усилить аргументацию, особенно в тех частях исследования, которые касаются вопросов художественного мировидения писателя;

2. Представляется достаточно условным и несколько механистичным разделение в главе III автореферата творчества Достоевского на три периода, которые показывают логику эволюции мировоззрения и типологии символизма писателя. Думается, что между обозначенными периодами, при всей динамике изменений, сохраняется связь и определенная ценностно-смысловая и духовная преемственность, обусловленная опытом ранней религиозной жизни и православными доминантами мировидения Достоевского, которые в переломные, экзистенциальные моменты его жизни актуализируются в сознании и проверяются не только практикой собственной жизни, но и практикой творчества, духовная логика жизни даже в моменты глубоких мировоззренческих кризисов не утрачивается, но получает новое осмысление. Поэтому можно говорить о том, что в определенной степени духовный символизм присущ и ранним произведениям Достоевского, обнаруживает себя в его эго-документах не только в зрелом периоде творчества, с середины 1860-х годов. Например, и о Макаре Девушкине можно сказать, что он ощущает разлад с действительностью и стремится его преодолеть через созидание, обретает реализацию полноты бытия в письмах к Вареньке, а формирующийся «слог» становится воплощением не только самосознания героя, но и его стремления к красоте, идеалу;

3. В анализе эволюции романов «великого пятикнижия» необходимо учитывать, что «ситуация смыслового и эмоционального двоения», противоречие «голоса души и голоса "идеи"» (с. 29) появляется у Достоевского значительно раньше романа «Подросток»: конфликт идеи и природы мы видим уже в «Преступлении и наказании», о подобном двоении можно говорить и применительно к герою «Записок из подполья».

Отметим, что высказанные замечания не снижают несомненной научной ценности работы, ее теоретико-методологической и практической значимости, носят характер познавательный, уточняющий основные идеи концепции.

Автореферат диссертации С.Л. Шаракова написан в соответствии с предъявляемыми к такого рода сочинениям требованиями. Высокий уровень теоретико-методологической подготовки, репрезентативный материал исследования, глубоко осмысленный контекст творчества Ф.М. Достоевского и его связь с русской литературной традицией сообщает научной концепции диссертационного исследования, представленной в автореферате, методологическую четкость и аргументированность, а выводам соискателя – обоснованность и достоверность.

Автореферат кандидатской диссертации С.Л. Шаракова «Символическое миросозерцание Ф.М. Достоевского: истоки и развитие» подтверждает, что проведенное исследование соответствует паспорту научной специальности 10.01.01 – Русская литература, отвечает требованиям действующего «Положения о присуждении ученых

степеней» (пп. 9–14), а его автор заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

22 марта 2021 г.

Кошечко Анастасия Николаевна,
доктор филологических наук,
профессор кафедры русской литературы
историко-филологического факультета,
директор Международного научно-практического центра
аксиологии и методологии духовно-нравственного воспитания
ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»
634061, г. Томск, ул. Киевская, д. 60
8(3822) 31-12-47, anastasyakoshechko@gmail.com

Подпись А.Н. Кошечко заверяю

Ученый секретарь Ученого совета ТГПУ

Н.И. Медюха